empresários deste setor manterem-se neste ramo de atividade. 

O INMETRO possui valores cobrados anualmente, por tipo de 

serviço prestado na ITL, são os chamados grupos de escopos, atualmente existem 5 

(cinco) grupos. Cada grupo tem custo de R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais) 

sendo que cada ITL esta acreditada em média para 4 (quatro) grupos de escopos, 

totalizando o valor anual de R$ 12.480,00 (doze mil quatrocentos e oitenta reais), 

pagos em 3 (três) parcelas.  

Além disto, existe ainda a cobrança de “selo”, que é um adesivo 

que deve ser entregue ao cliente juntamente com o certificado de segurança 

veicular, com custo em torno de R$ 1,70 (um real e setenta centavos) cada.  

Por fim, é pago ainda ao INMETRO o valor de R$ 6.552,00 (seis 

mil quinhentos e cinqüenta e dois reais) referente a taxa anual de acreditação. Cabe 

ainda esclarecer, que as Auditorias anuais obrigatórias, realizadas pelo INMETRO, 

tem custo total exclusivamente pagos pelas ITL´s. 

O DENATRAN, através da Portaria 29/2007, instituiu que toda ITL

[...]

Na hipótese de o Distrito Federal ou o Estado e os Municípios nele 

localizados adotarem o disposto nos incisos I e II do caput do art. 19 e no art. 20, ambos desta 

Lei Complementar, a parcela da receita bruta auferida durante o ano-calendário que 

ultrapassar o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais) ou R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta 

mil reais), respectivamente, multiplicados pelo número de meses do período de atividade, 

estará sujeita, em relação aos percentuais aplicáveis ao ICMS e ao ISS, às alíquotas máximas 

correspondentes a essas faixas previstas nos Anexos I a V desta Lei Complementar,

[...]

respectivas competências, poderão estabelecer, na forma definida pelo Comitê Gestor, 

independentemente da receita bruta recebida no mês pelo contribuinte, valores fixos mensais 

para o recolhimento do ICMS e do ISS devido por microempresa que aufira receita bruta, no 

ano-calendário anterior, de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), ficando a 

microempresa sujeita a esses valores durante todo o ano-calendário.  

§ 19. Os valores estabelecidos no § 18 deste artigo não poderão exceder a 50% 

(cinqüenta por cento) do maior recolhimento possível do tributo para a faixa de

[...]

neste artigo.  

§ 1º Para os efeitos desta Lei, considera-se MEI o empresário individual a que se 

refere o art. 966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil, que tenha auferido 

receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), optante 

pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática prevista neste 

artigo.  

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o § 1º deste artigo será 

de R$ 3.000,00 (três mil reais) multiplicados pelo número de meses compreendido entre o

[...]

III - não se aplicam as isenções específicas para as microempresas e empresas de 

pequeno porte concedidas pelo Estado, Município ou Distrito Federal a partir de 1º de julho 

de 2007 que abranjam integralmente a faixa de receita bruta anual de até R$ 36.000,00 (trinta 

e seis mil reais);  

IV - a opção pelo enquadramento como Microempreendedor Individual importa 

opção pelo recolhimento da contribuição referida no inciso X do § 1º do art. 13 desta Lei 

Complementar na forma prevista no § 2º do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991;